参 考 資 料

参-1

平成２７年○月○日

○○市○○課 御中

国土交通省総合政策局安心生活政策課

バリアフリー基本構想作成に関する隘路打開方策検討調査研究

自治体ヒアリングについて（協力依頼）

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

国土交通省では、バリアフリー基本構想の作成を支援するため、「バリアフリー基本構想作

成に関するガイドブック（平成 20 年 10 月）」を作成し、関係者に周知しているところであり

ますが、作成から６年あまり経過し、現場での活用状況やその間に得られた様々な知見を踏

まえた内容の拡充・改善が望まれています。そのため、本調査研究では、効果的なバリアフ

リー基本構想の作成を支援する観点から、基本構想に取り組む際の課題や留意点などを収

集・整理し、対応方策について検討するとともに、対応方策を踏まえたガイドブックの活用

方策を検討することとしています。

気候や地理的な制約、都市の属性等、地域特性の違いによる課題等を把握するため、基本

構想を作成している自治体に対して、取組みを進める際に支障となった課題とその原因（制

度面、組織・体制面など）、課題への実際の対応・解決方法、課題解決にあたって必要と思わ

れる事項などについて、ヒアリング調査により把握することとしました。

つきましては、本調査研究の趣旨をご理解いただき、ご多忙の折り誠に恐縮ですがヒアリ

ングにご協力いただきますようお願い申し上げます。

                                                                    謹白

記

１．ヒアリング日時  ：○月○日（○）１～２時間程度）

２．ヒアリング場所  ：○○市役所へお伺いいたします。

３．ヒアリング実施機関  ：社会システム株式会社 社会経済部

    （担当 久銘次（くめじ）、手嶋、向井）

     Tel:03-5791-1133 Fax:03-5791-1144

４．本調査研究に関する問合せ先 ：国土交通省総合政策局安心生活政策課

   Tel:03-5253-8111

 以上

参考資料１